дело № 1-23/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Месягутово 15 февраля 2024года

Салаватский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Малинина А.А., 

при секретаре Гилязетдиновой А.О., 

с участием государственного обвинителя Файзуллина Ч.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника Иванова Р.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно прибрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, сформировавшийся самостоятельно, независимо от деятельности правоохранительных органов, заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в нарушение требований Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», для личного употребления, без цели сбыта, около 02:00 часов ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории с. Месягутово Дуванского района Республики Башкортостан, незаконно, то есть в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем передачи из рук в руки, вещество в двух полимерных пакетиках с клипсой, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,436 г. (1,771+1,665), то есть в крупном размере. После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, совершенные в крупном размере, ФИО1 поместил два полимерных пакетика с клипсой с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 3,436 г. (1,771+1,665), в карман под водительское сиденье автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО1, на правах собственности, тем самым до 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно, то есть, в нарушении Федерального закона РФ от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранил для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 3,436 г (1,771+1,665) в крупном размере.

Далее, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, для личного употребления, без цели сбыта, в период времени с 9 часов 35 минут до 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 290 метрах от начала моста объездной дороги с. Месягутово Дуванского района Республики Башкортостан через реку «Ай», в северном направлении, незаконно, то есть в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у ФИО16, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем передачи из рук в руки, вещество в одном полимерном пакетике с клипсой, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,778 грамм. После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, ФИО1, приобретенный у ФИО16 один полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,778 г. поместил в портмоне и хранил при себе в кармане брюк, тем самым незаконно, то есть, в нарушении Федерального закона РФ от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», до 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ хранил для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,778 г.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 35 минут на участке местности, расположенном в 290 метрах от начала моста объездной дороги с. Месягутово Дуванского района Республики Башкортостан через реку «Ай», в северном направлении, ФИО1 был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты>. 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 15 часов 51 минуты до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых, оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Дуванскому району было обнаружено и изъято из брюк, надетых на ФИО1 - портмоне, внутри которого находилось вещество в одном полимерном пакетике с клипсой, массой 1,778 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

В ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО1, на правах собственности, расположенного в 290 метрах от начала моста объездной дороги с. Месягутово Дуванского района Республики Башкортостан через реку «Ай», в северном направлении, проведенного в период времени с 16 часов 31 минуты до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ под водительским сиденьем в кармане было обнаружено и изъято — вещество, находящееся в двух полимерных пакетиках с клипсой, массой 3,436 г (1,771+1,665), которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 года.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) установлен крупный размер от 2,5 грамм до 500 грамм.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании по существу предъявленного обвинения вину признал в полном объеме. Воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

По ходатайству гособвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия. Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО1 по существу показал, что он является потребителем наркотических средств – мефедрона около 1 года, потребляет путем 

<

данные изъяты>. Наркотические средства приобретает для личного потребления, кому-либо не продает и не распространяет. Наркотические средства приобретал у ФИО27, с которым знаком около полугода, познакомился с ним, когда подрабатывал 

<

данные изъяты>. Также он приобретал наркотические средства у ФИО41, с которым знаком более полугода. С ФИО19 его познакомил ФИО27, когда находились в одной компании. Кроме того, наркотические средства – мефедрон приобретал у ФИО42, с которым также познакомился, когда подрабатывал 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ около 08:00 часов встретился с ФИО27 возле моста объездной дороги с. Месягутово, так как в этот день он отпросился с работы и утром списался с 

<

данные изъяты> ФИО43 – Свидетель №6, которая позвала его пить пиво на новый мост по объездной дороге с. Месягутово. С ФИО29 и Свидетель №6 он знаком около одного месяца, с ними его познакомил ФИО27 Он приехал на своем личном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № в назначенное место. Там в это время находились ФИО27, ФИО43, Свидетель №7, ФИО3 и Свидетель №6, фамилии которой он не знает. Немного посидев с ребятами, он поехал отгонять свой автомобиль на мойку, расположенную по 

<

адрес>. С ним поехал ФИО43, чтобы забрать его с мойки, пока его автомобиль моют. После того, как он оставил свой автомобиль на мойке он пересел к ФИО29 и они поехали обратно к ребятам. По приезду на мост он совместно с ФИО27 и ФИО29 начали употреблять наркотическое средство мефедрон, которое было у ФИО27. Употребляли-ли остальные в это время наркотические средства он не видел и не обращал на это внимания. Ранее он также употреблял наркотические средства в компании ФИО27, ФИО19 и ФИО29 Через некоторое время они поехали на мойку за его автомобилем вместе с ФИО29, ФИО27 и Свидетель №6. Когда он забрал свой автомобиль, к нему пересел ФИО27, с которым они поехали к нему домой на ул. 

<

адрес> с. Месягутово, номер дома не помнит. Когда приехали к ФИО27, то он зашел к себе домой и пробыл дома около 10 минут. После того, как ФИО27 вышел, они поехали к нему домой, где он переоделся и они поехали на новый мост. Когда приехали на мост, там в это время находились те же самые лица. Пробыв там несколько минут, к ним подъехали сотрудники полиции и задержали их. После чего в присутствии понятых в ходе личного досмотра сотрудники полиции у него в его портмоне обнаружили и изъяли пакет с мефедроном, который он в этот день приобрел у ФИО27, но деньги за него не передавал, так как у него не было денег и ФИО27 сказал ему, что деньги за него он может отдать позже. Также в ходе досмотра его автомобиля у него под водительским сиденьем в кармашке были обнаружены два пакета с мефедроном, которые он ДД.ММ.ГГГГ приобрел у ФИО19 за 2500 рублей, 1000 рублей он перевел со своей банковской карты на QIWI-кошелек по абонентскому номеру ФИО19, 1500 рублей он остался должен ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ утром в приложении WhatsApp ФИО19 написал ему сообщение с просьбой вернуть долг в размере 1500 рублей. ФИО27 и ФИО28 также ранее продавали ему мефедрон стоимостью 2500 рублей за 1 грамм. Также может пояснить, что ранее два раза он приобретал мефедрон у ФИО78, который проживает 

<

адрес>, название улицы и номер дома не помнит, но может показать, а также может пояснить, что 

<

данные изъяты>. Мефедрон забирал у него дома из рук в руки. Деньги за мефедрон передавал наличными по 2500 рублей. Приобретал наркотическое средство - мефедрон для личного потребления, никому не предлагал, не распространял. Свою вину в приобретении и хранении наркотических средств - мефедрона признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Дополнительно допрошенный в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по существу показал, что ДД.ММ.ГГГГ он решил приобрести наркотическое средство мефедрон с запасом, чтобы более длительное время ни к кому не обращаться за его приобретением. С данным вопросом он обратился к ФИО77 и они с ним договорились, что ночью он к нему приеду за наркотическим средством мефедроном. В ночное время около 02:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не помнит, он созвонился с ФИО19 и поехал к нему домой по адресу в 

<

адрес>, название улицы и номер дома не знает, так как он ехал по навигатору. В настоящее время показать улицу и дом не сможет. Приехав к дому ФИО19, он прошел к нему во двор, где во дворе своего дома ФИО19 передал ему два пакетика с клипсой в наркотическим средством мефедрон, так как в тот момент у него больше не было. После чего он перевел ФИО19 денежные средства в размере 2500 рублей со своей банковской карты на QIWI-кошелек по абонентскому номеру ФИО19, а оставшиеся пообещал отдать на следующий день. После чего он уехал к себе домой, часть приобретенного мефедрона он употребил путем 

<

данные изъяты>, а оставшуюся положил в карман под водительское сиденье своего автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ около 12:00 часов он на своем личном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № находился под мостом объездной дороги 

<

адрес> вместе с ФИО16, у которого он также решил приобрести еще наркотическое средство- мефедрон. Он спросил у ФИО16, есть ли у него с собой мефедрон, на что ФИО16 сказал ему, что есть, после чего, находясь в салоне автомобиля ФИО16 передал ему один пакетик с клипсой наркотического средства мефедрон, который он положил в свой портмоне черного цвета. После чего они проехали на поляну, где отдыхали их друзья. 

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что действительно, все произошло так, как изложено в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого, полностью подтверждает и поддерживает.

После оглашения показаний, ФИО1 подтвердил данные показания. На вопросы суда пояснил, что при его допросе в качестве подозреваемого он ошибочно указал время приобретения наркотических средств у ФИО16 примерно 12.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, так прошло много времени и детали уже не помнит. Фактически ДД.ММ.ГГГГ он приобрел наркотическое средство у ФИО16 примерно за один-два часа до задержания его сотрудниками полиции, которое произошло ДД.ММ.ГГГГ в 11.35 часов. 

Исследовав в ходе судебного заседания доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд пришел к выводу о том, что вина подсудимого в предъявленном обвинении нашла свое подтверждение следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №5 по существу показала, что подсудимый ФИО1 является ее 

<

данные изъяты>. О произошедшем она узнала ДД.ММ.ГГГГ утром, когда позвонил ФИО1 и сказал, что он сейчас находится в приемном покое больницы, его задержали сотрудники полиции. Она пришла в приемное отделение, где находились ФИО1, две девушки, одну из которых зовут Свидетель №6 и два сотрудника полиции. ФИО1 пояснил, что его задержали за наркотики и привезли на медицинское освидетельствование. Все происходящее для нее было шоком, не могла поверить, что ФИО1 хоть как-то связан с наркотиками. Пояснила, что ранее ФИО1 вел себя спокойно, по вечерам всегда находился дома, ночью отлучался только 

<

данные изъяты>, где он работает. Перепадов настроения не наблюдалось, агрессию в ее сторону и в сторону 

<

данные изъяты> не проявлял. Каких-либо странностей в его поведении она не замечала. С ее 

<

данные изъяты> ФИО17 у ФИО1 всегда были и есть хорошие отношения, с самого начала 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО1 называет 

<

данные изъяты>. С ФИО74, ФИО75 и ФИО76 она не знакома, к ним домой они ни разу не приходили. 

Из показаний свидетелей, ранее данных ими в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон следует, что:

Свидетель Свидетель №1 по существу показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили его и его 

<

данные изъяты> Свидетель №2 поучаствовать в качестве понятых при проведении досмотровых мероприятий, лиц проверяемых на причастность к незаконному обороту наркотиков, на что они вместе с ФИО79. согласились. Они вместе с сотрудниками полиции проехали на реку «Ай» к мосту на объездной дороге, который располагается со стороны улицы Промышленной в сторону с. Верхние Киги Кигинского района Республики Башкортостан. Перед мостом они съехали влево и проехали вдоль реки около 200-300 метров, где на поляне он увидел задержанных двух женщин и четырех мужчин, трое из которых были в наручниках. На данном месте к ним подвели мужчину, который представился данными ФИО1, назвал свои дату рождения и адрес проживания, которые сотрудники полиции записали в акты. Перед началом всех действий сотрудник полиции разъяснил права ФИО1 Далее сотрудник полиции надел новые резиновые перчатки, достал упаковку ваты, из которой извлек три ватных тампона, один упаковал в бумажный пакет, как образец ваты, а с помощью двух других ватных тампонов произвел изъятие образцов для сравнительного исследования с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 Ватные тампоны были упакованы в три бумажных пакета, которые опечатали отрезками белой бумаги с оттисками печатей, где расписались он, второй понятой и сам ФИО1 Далее сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, оружие, наркотики, добытые преступным путем, на что ФИО1 заявил, что у него при себе имеются наркотики «мефедрон» для личного употребления, которые передал ему ФИО80. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в левом боковом кармане брюк были обнаружены и изъяты, кошелек черного цвета, пакетик с белым порошкообразным веществом, также две банковские карты. Из правого бокового кармана брюк был изъят сотовый телефон. Все изъятые предметы записали в акт, упаковали в четыре разных полимерных пакета, которые перевязали и опечатали, на печатях расписался он, второй понятой и ФИО1 По поводу обнаруженных предметов он пояснил, что сотовый телефон принадлежит ему и им пользуется только он сам, назвал пароль от телефона. Пакетик с белым порошкообразным веществом - это наркотическое средство мефедрон для личного употребления, которое ему недавно, а именно перед задержанием дал ФИО81. По всем досмотровым мероприятиям были составлены акты, с которыми он и второй понятой ознакомились, они составлены верно, в актах подписались все участвующие лица. Замечаний к составленным документам не поступило.

Свидетель Свидетель №2 по существу дал показания, которые схожи с показаниями свидетеля Свидетель №1

Свидетель Свидетель №3 по существу показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в с. Месягутово Дуванского района Республики Башкортостан на ул. Промышленной, когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении досмотровых мероприятий, на что он согласился. Они вместе с сотрудниками полиции проехали на реку «Ай» к мосту на объездной дороге, который располагается со стороны ул. Промышленной с. Месягутово Дуванского района Республики Башкортостан при выезде в сторону д. 

<

адрес> Республики Башкортостан. Непосредственно перед самим мостом они съехали влево и проехали вдоль реки около 200-300 метров, где на поляне он увидел задержанных двух женщин и четырех мужчин, также на берегу реки находились две машины, одна из которых марки «

<

данные изъяты>», вторая марки «

<

данные изъяты>». Через некоторое время на место доставили второго понятого. Они подошли машине марки «

<

данные изъяты>» в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак №, к машине подвели мужчину, который представился данными ФИО1, назвал свои дату рождения и адрес проживания, которые сотрудники полиции записали в акт. Перед началом всех действий сотрудник полиции разъяснил им права участвующих лиц, а также порядок проведения досмотровых мероприятий. Также им были разъяснены права ФИО1 Сотрудник полиции задал вопрос- чья машина, на что ФИО1 пояснил, что машина принадлежит ему, и он на ней передвигается. Ему бы задан второй вопрос, имеются ли в данной машине запрещенные в гражданском обороте предметы, оружие, наркотики, добытые преступным путем. ФИО1 ответил, что под водительским сидением в кармашке лежат два полимерных пакетика с наркотиками. Где впоследствии были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с белым порошкообразным веществом, которые упаковали в полимерный пакет, оклеили, опечатали и расписались он, второй понятой и ФИО1 По поводу обнаруженных предметов ФИО1 пояснил, что наркотики принадлежат, ему и он получил их от ФИО82. По всем досмотровым мероприятиям были составлены акты, с которыми они ознакомились, они составлены верно, в актах подписались все участвующие лица. Замечаний к составленным документам не поступило.

Свидетель Свидетель №4 по существу дал показания, которые схожи с показаниями свидетеля Свидетель №3

Свидетель Свидетель №6 по существу показала, что потребителем наркотических средств она не является, но ранее около 5-6 лет назад наркотические средства она пробовала по молодости по глупости из-за интереса. ДД.ММ.ГГГГ около 08:00 часов она находилась вместе с ФИО43 дома у ФИО27, куда они приехали около 06:30 часов от ФИО70, у которого они отдыхали с вечера ДД.ММ.ГГГГ. Около 08:00 часов к дому ФИО27 подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>», в котором находились ФИО3 и Свидетель №7. Свидетель №7 предложила покататься по 

<

адрес>, а она предложила съездить на берег реки Ай с. Месягутово. От дома ФИО27 они поехали на двух автомобилях: она вместе с ФИО29 и ФИО27 поехали на автомобиле «

<

данные изъяты>», который принадлежит матери ФИО29 Свидетель №7 и ФИО3 поехали вместе «

<

данные изъяты>» - ФИО63 на автомобиле, марку которого она не знает. Они заехали в магазин «

<

данные изъяты>», который находится на пересечении ул. Партизанская и Коммунистическая. В магазин заходили ФИО27 и ФИО43, там они купили сигарет и пива. После чего они вместе поехали на берег р. Ай около моста на объездной дороге. Приехав на место, они расположились на берегу и начали употреблять спиртные напитки, а именно пиво. Минут через 30 после этого «

<

данные изъяты>» сказал, что ему нужно отвезти 

<

данные изъяты> и уехал. После этого на сотовый телефон ФИО43 позвонил ФИО1, но ФИО43 не успел взять трубку. В своем сотовом телефоне она увидела сообщение от ФИО1: «Доброе утро, вы где?», на что она ему ответила: «Доброе утро, мы на берегу возле нового моста». После этого у нее с ФИО1 состоялся телефонный разговор, ФИО1 сообщил, что скоро подъедет к ним. Через некоторое время к ним приехал ФИО1 на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» серебристого цвета. На берегу с ними ФИО1 находился около 20 минут, после чего сказал им, что ему нужно съездить на мойку, оставить свой автомобиль, и предложил ФИО43 забрать его с мойки. Одного ФИО43 она не отпустила, так как знала, что ФИО1 курит «спайс» и не хотела, чтобы ФИО43 тоже курил «спайс». В это время к ним подъехал «

<

данные изъяты>», с ними «

<

данные изъяты>» постоял минут 5-10, после чего уехал снова. После этого она вместе с ФИО86 и ФИО87 на его автомобиле поехали на мойку. ФИО1 поехал на своем автомобиле. На берегу остались ФИО89 и ФИО9. Свой автомобиль ФИО1 оставил на мойке по 

<

адрес> в отдельно стоящем ангаре. После этого они забрали ФИО1 и поехали на берег р. Ай, где по приезду продолжили употреблять пиво. Минут через 30 ФИО1 позвонили с мойки и сообщили, что его автомобиль помыт и его можно забрать. Они сели вместе с ФИО83, ФИО1 и ФИО27 поехали на мойку на автомобиле ФИО43. На берегу в это время остались ФИО88 и ФИО9. По приезду на мойку ФИО1 и ФИО27 пересели в автомобиль ФИО1 и поехали по своим делам. Они вместе с ФИО91 поехали обратно на берег, по пути заехав в кафе «

<

данные изъяты>», где приобрели выпечку. Приехав на берег, они продолжили пить пиво. Примерно через один час на берег подъехали ФИО1 и ФИО27. В это время она сидела на переднем пассажирском сиденье автомобиля «

<

данные изъяты>», на заднем сиденье автомобиля сидела ФИО90. ФИО27 сел на водительское сиденье автомобиля «

<

данные изъяты>», достал из своего кармана пакетики с наркотическими веществами и начал готовить их к употреблению. В это время к ним на поляну подъехал автомобиль, из которого вышли парни, и потребовали выйти из автомобиля и лечь на землю. Она поняла, что это сотрудники полиции. Через некоторое время сотрудники начали проводить досмотры в присутствии понятых. При личном досмотре у нее изъяли сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», каких-либо запрещенных веществ при ней не было. Также она слышала, что у ФИО43, ФИО1 и ФИО27 при досмотре нашли пакетики с веществом. О том, что ФИО27 употребляет наркотические вещества она знала ранее. С ФИО1 она знакома была около недели, познакомилась с ним через ФИО27 Является ли ФИО1 потребителем наркотических средств ей неизвестно, перед ней ФИО1 наркотические средства не потреблял. 

Свидетель Свидетель №7 по существу показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 07:00 часов она находилась вместе со своим другом ФИО3 в 

<

адрес> Республики Башкортостан в гостях у своих 

<

данные изъяты>. Затем они с ФИО3 поехали в с. Месягутово Дуванского района Республики Башкортостан по своим делам. Когда они находились в 

<

адрес>, она созвонилась с Свидетель №6, которая сказала, что они вместе с ее другом ФИО43 находятся дома у ФИО27, куда они также позже приехали. Когда находились у ФИО27, к нему приехал ФИО50 по кличке «

<

данные изъяты>», где в ходе разговора все решили ехать на природу на берег р. Ай. Она решила оставить свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>» возле дома ФИО27, так как тоже решила попить пива. От дома ФИО27 они поехали на двух автомобилях: ФИО30 вместе с ФИО29 и ФИО27 поехали на автомобиле «

<

данные изъяты>», который принадлежит матери ФИО29 Она с ФИО3 поехали вместе с «

<

данные изъяты>» на автомобиле, марку которой она не знает. Они заехали в магазин «

<

данные изъяты>», который находится на пересечении ул. Партизанская и Коммунистическая. В магазин заходили ФИО27 и ФИО29, там они купили пиво и что-то еще вынесли в пакетах. После чего они вместе поехали на берег р. Ай около моста на объездной дороге. Приехав на место, они расположились на берегу и начали употреблять спиртные напитки, а именно пиво. Минут через 20 после этого «

<

данные изъяты>» сказал, что ему нужно отвезти ребенка в садик и уехал. После этого на сотовый телефон ФИО27 позвонил ФИО1, после чего через некоторое время ФИО1 приехал к ним на берег на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» серебристого цвета. На берегу с ними ФИО1 находился около 20 минут, после чего сказал им, что ему нужно съездить на мойку, оставить свой автомобиль, и предложил ФИО85 забрать его с мойки. После этого она вместе с ФИО29 и ФИО30 на его автомобиле поехали на мойку. ФИО1 поехал на своем автомобиле. На берегу остались ФИО27 и ФИО3 Свой автомобиль ФИО1 оставил на мойке по улице Промышленная с. Месягутово в отдельно стоящем ангаре. После этого они забрали ФИО1 и поехали обратно на берег р. Ай, где, по приезду, продолжили употреблять пиво. В это время ФИО27 и ФИО1 на берегу употребляли наркотические вещества путем вдыхания через нос. Минут через 30 ФИО1 позвонили с мойки и сообщили, что его автомобиль помыт и его можно забрать. После этого ФИО29, ФИО30, ФИО1 и ФИО27 поехали на мойку на автомобиле ФИО29 На берегу в это время остались она и ФИО3 Через некоторое время ФИО29 и ФИО30 вернулись и привезли с собой выпечку. После чего они вчетвером продолжили пить пиво. Примерно через один час на берег подъехали ФИО1 и ФИО18 это время она сидела на заднем пассажирском сиденье автомобиля «

<

данные изъяты>», на переднем пассажирском сиденье автомобиля сидела ФИО30 ФИО27, как приехал, сразу сел на водительское сиденье автомобиля «

<

данные изъяты>», она в это время играла в телефоне, чем он там занимается она не видела. В это время к ним на поляну подъехал автомобиль, из которого вышли парни, и потребовали выйти из автомобиля и лечь на землю. Сначала она не поняла, что происходит, потом она поняла, что это сотрудники полиции. Через некоторое время сотрудники начали проводить досмотры в присутствии понятых. При личном досмотре у нее изъяли сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», каких-либо запрещенных веществ при ней не было. Также она слышала, что у ФИО29, ФИО1 и ФИО27 при досмотре нашли пакетики с наркотическими веществами, о том, что у ФИО29, ФИО1 и ФИО27 при себе имеются наркотические вещества они сказали сотрудникам полиции сами. С ФИО27 она знакома со школы, о том, что он является потребителем наркотических веществ ей было известно давно, так как она неоднократно сама видела, когда находились в общих компаниях, как он употребляет мефедрон путем вдыхания и курит спайс. С ФИО1 она лично не знакома, сталкивалась только в общих компаниях. О том, что ФИО1 является потребителем наркотических средств, ей было известно, так как сама видела, что он потреблял мефедрон путем вдыхания. 

Свидетель ФИО16 по существу показал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своими друзьями отдыхали на берегу р. Ай возле объездной дороги с. Месягутово Дуванского района Республики Башкортостан. Из друзей вместе с ним были: ФИО3, ФИО43, Свидетель №7, Свидетель №6, ФИО1. Собрались они на берегу около 08:00 часов. ФИО1 подъехал к ним позже и сказал, что ему необходимо оставить его личный автомобиль марки «

<

данные изъяты>». ФИО1 отогнал свой автомобиль на мойку, с мойки его забрал ФИО29 Через некоторое время ФИО1 позвонили и сказали, что ему нужно забирать автомобиль. Он вместе с ФИО29, ФИО30 и ФИО1 поехали за автомобилем ФИО1 Он остался с ФИО1 на мойке, где они забрали его автомобиль, после чего они доехали до его дома, где ему нужно было посмотреть название водяного счетчика, так как он в этот день собирался менять счетчик. Затем они с ФИО1 поехали обратно на берег реки к ребятам. Не доезжая до самого места, они остановились под мостом объездной дороги, где решили употребить мефедрон путем вдыхания через нос. После употребления мефедрона ФИО1 попросил у него мефедрон и он ему передал пакетик с мефедроном бесплатно, не продавал, а так как был пьяный и добрый. Данный мефедрон он взял у себя дома из того веса, который он хранил у себя дома. Мефедрон он передал ФИО1 безвозмездно, и денег не просил, об этом знали только он и ФИО1 

Свидетель ФИО19 по существу показал, что ДД.ММ.ГГГГ у его знакомых были 

<

данные изъяты>, там он видел ФИО27 и других знакомых около 15-20 человек. Они с 

<

данные изъяты> посидели со всеми на кладбище и поехали к ФИО84 продолжать 

<

данные изъяты>, при этом употребляли алкоголь. Примерно в час ночи ДД.ММ.ГГГГ они с 

<

данные изъяты> уехали домой, остальные продолжили выпивать у ФИО31 Той ночью ему звонил ФИО1, просил продать водку, после этого он приехал к нему, в дом заходил один и приобрел ящик водки за 3000 рублей, расплатился ли он полностью он не помнит. Больше он ему ничего не продавал. Утром он узнал, что те, кто находился у ФИО31 поехали продолжать поминки на берег реки, а он уехал на работу. 

Судом оценены приведенные показания свидетелей, как в совокупности, так и каждого в отдельности. Показания данных лиц в целом, а также в той части, где каждый из них в силу тех или иных обстоятельств в определенном объеме свидетельствовал о совершенном ФИО1 преступлении, при том, что эти показания в целом согласуются между собой, дополняют друг друга.

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается следующими письменными доказательствами по делу:

Актом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций, согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:51 часов по 16:30 часов в присутствии понятых Свидетель №1 и Свидетель №2 в 290 метрах от начала моста через реку Ай в северном направлении, мост расположен на объездной дороге, был досмотрен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты>. (т. 1, л.д. 60-73)

Актом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций, согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:31 часов по 17:10 часов в присутствии понятых Свидетель №3 и Свидетель №4 в 290 метрах в северном направлении от моста через реку Ай, который расположен на объездной дороге 

<

адрес> по направлению со стороны ул. Промышленной в сторону с. Верхние Киги, был досмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителю 

<

адрес>. В ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, под водительским сиденьем в кармашке были обнаружены и изъяты: полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри и полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри. (т. 1, л.д. 74-85)

Согласно справки об исследовании № от 04.05.2023, представленное вещество, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,778 г. (т. 1, л.д. 109)

Согласно справки об исследовании № от 04.05.2023, представленное вещество, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой и одном полимерном свертке, содержит в своем составе наркотическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 3,436 г (1,771+1,665). (т. 1, л.д. 113)

Из заключения эксперта № от 19.05.2023 следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Массы наркотического средства на момент проведения экспертизы составляют 1,758 г и 3,396 г (1,751+1,645). (т. 1, л.д. 121-123)

Согласно заключения эксперта № от 03.08.2023, ФИО1 

<

данные изъяты>. (т. 1, л.д. 129-131)

Согласно протокола осмотра предметов документов, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций, осмотрен: бумажный конверт белого цвета, горловина которого оклеена и скреплена отрезком белой бумаги, на котором имеются оттиски круглой печати «

<

данные изъяты>» с пояснительной надписью рукописным текстом чернилами синего цвета «Заключение № от ДД.ММ.ГГГГ ОМВД России по Дуванскому району УД №» и подписью эксперта чернилами синего цвета с находящимися внутри наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами 1,738 г. и 3,356 г. (1,731+1,625). В ходе осмотра конверт повреждений не имеет, без доступа к содержимому. В ходе осмотра бумажный пакет не вскрывался, целостность пакета не нарушалась.

После осмотра, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 1,738 г. и 3,356 г. (1,731+1,625), находящиеся в одном бумажном конверте белого цвета, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 1, л.д. 159-164)

Согласно протокола осмотра предметов документов от ДД.ММ.ГГГГ и постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. Каких-либо механических повреждений не имеет, в салоне автомобиля веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации не обнаружено.

После осмотра, автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 1, л.д. 166-174)

Из исследованных судом материалов уголовного дела следует, что доказательства, представленные стороной обвинения являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности, достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При изучении личности подсудимого суд установил:

ФИО1 по месту жительства, месту работы, а также по предыдущим местам работы характеризуется положительно, ранее не судим, на диспансерном учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает: признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, выразившееся в даче полных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 не имеется.

При наличии указанных выше обстоятельств смягчающих наказание и отсутствии обстоятельств отягчающих наказание, суд назначает подсудимому наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд, учитывая принцип справедливости наказания и соответствия его всем обстоятельствам дела и содеянного, считает возможным назначить подсудимому за совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно.

С учетом имущественного положения подсудимого и данных об его личности, суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

При разрешении вопроса о возможности применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд учитывает, что ФИО1 полностью реализовал свои преступные намерения, в связи с чем, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не находит.

Условий для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и отсрочки отбывания наказания не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать своё исправление. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока один раз в месяц, в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту отбывания наказания, не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 1,738 г. и 3,356 г. (1,731+1,625), находящиеся в одном бумажном конверте белого цвета - уничтожить, после вступления приговора в законную силу;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № считать возвращенным законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий . А.А.Малинин

.

.

.

.

.

.